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Abstrakt

Cílem práce bylo vytvořit ucelený obrázek kostela Nanebevzetí Panny Marie a sv. Karla

Velikého v Praze na Karlově v době baroka v letech 1648–1785. Úvodní část podává přehled

pramenů a literatury zmiňující barokní úpravy karlovského kostela, obraz Panny Marie

Karlovské a zdejší práce J. J. Šlanzovského. Pokračuji stručnou kapitolou o zaloţení Nového

Města praţského, na níţ navazuji historií Karlova od zaloţení kláštera do konce třicetileté

války. Jako úvod k vlastní barokní etapě jsem vloţila pasáţ o barokní zboţnosti. Jádro práce

týkající se barokních proměn kostela je členěno chronologicky s rozdělením do dvou

základních celků, tj. úpravy exteriéru a interiéru. Rozsáhlejší kapitola je věnována rozvoji

kultu milostného obrazu Panny Marie Karlovské, včetně charakteristiky typu Panny Marie

v Naději. Mé pojednání uzavírá popis osudů kostela po jeho uzavření v roce 1785, včetně

stručného přehledu interiérových změn v duchu neogotiky.
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Abstract

The goal of the thesis was to form a complex image of the Church of Assumption of the

Virgin Mary and St. Charles the Great in Prague at Karlov during the Baroque period 1648–

1785. The initial part reviews sources and literature mentioning Baroque alterations to the

Karlov church, the Virgin Mary of Karlov painting and J. J. Slansovsky oevre here. Next, I

continue with a brief chapter about the Prague New Town foundation, followed up with

Karlov history from the monastery foundation up until the end of Thirty Years' War. As an

introduction to the Baroque period, I included a passage about Baroque piety. The core of the

thesis focusing on Baroque alterations to the church is ordered chronologically with a

subdivision into two chief sections, i.e. exterior- and interior alterations. A broader chapter is

dedicated to development of the divine Virgin Mary of Karlov cult, including the

characterization of the Maria Gravida type. My treatise is concluded with an outline of the

Karlov church fate after its shutting down in 1785, including a brief summary of the interior

changes in the spirit of the Neo-Gothic style.
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Church of Assumption of the Virgin Mary and St. Charles the Great, Augustinians, Karlov,

Virgin Mary of Karlov, Holy Stairs, Bethlehem Cave, Baroque, altar, statue, painting
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1. Úvod

Jeden z pouhých dvou chrámů zasvěcených sv. Karlu Velikému v křesťanském světě a

zároveň jediný gotický kostel v českých zemích postavený na půdorysu oktogonu, chrám

zaloţený nejvýznamnějším českým panovníkem, jenţ se jeho svěcení účastnil jiţ jako císař

Svaté říše římské, poutní místo s proslulým milostným obrazem a tzv. Malou Palestinou,

klášterní kostel vzdělaného řádu řeholních kanovníků kongregace sv. Salvatora Lateránského,

jehoţ biskup byl královským almuţníkem a měl právo pontifikálií, všechny tyto skutečnosti

svědčí o výjimečném postavení kostela Nanebevzetí Panny Marie a sv. Karla Velikého, jeţ se

však nepromítly do jeho osudů tak, jak by mohlo být očekáváno.

Jedním z hlavních důvodů menší slávy karlovského kostela, neţ jakou by si ve

skutečnosti zasluhoval, bylo bezpochyby jeho umístění na samém okraji města v

bezprostřední blízkosti hradeb na kopci nad údolím [1], jímţ protéká potok Botič, jenţ sice

mohl být hrdě zván Cedronem, ale celá oblast byla aţ do konce 19. století minimálně osídlená,

coţ muselo mít dopad na klášter mj. i po stránce ekonomické.
1
Tato pozice byla nevýhodná v

době válečných konfliktů, kdy klášter často vyuţívalo pro své účely vojsko, a sám se stával

cílem vojenských útoků. Fatální ranou bylo samozřejmě zrušení kanonie císařským dekretem

ze dne 1. května 1784 a uzavření kostela následujícího roku. I přesto, ţe řeholníci odsud

museli odejít, kostel byl vyprázdněn a po znovuotevření mu nebyl navrácen s ním nerozlučně

spjatý symbol a velký magnet pro věřící, milostný obraz Panny Marie Karlovské, jemuţ se

klaněla i samotná Marie Terezie, kostel dál plnil své bohulibé poslání a přestál tak různé

nepřízně času aţ do dnešní doby, kdy se mu opět podařilo zaujmout výjimečné postavení.

V roce 1990 nahradilo původní Muzeum pohraniční stráţe, poté Muzeum Sboru

národní bezpečnosti a vojsk ministerstva vnitra v budově bývalého konventu nově zřízené

Muzeum Policie České republiky. V roce 2011 byla zaloţena Křesťanská policejní asociace a

zahájena pravidelná bohosluţba „Za bezpečí― a právě kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv.

Karla Velikého se stal duchovním centrem těchto aktivit. Zároveň však nebyly opomenuty

tradiční poboţnosti spojené s Karlovem a nadále se tu koná jak proslulý Devítník u obrazu

Panny Marie Karlovské, tak před Velikonocemi v době postní poboţnost na Svatých schodech.

Kostel je navíc otevřen nejširší veřejnosti v souvislosti s prohlídkami interiéru, donedávna

včetně Betlémské jeskyně.

Významnou recentní událostí bylo úspěšné dovršení projektu odlití tří nových zvonů

1
Tak například v roce 1835 lamentuje ve svém Popsání král. hlavního města Prahy K. W. Zap: „ Přeškoda, že

tento kostel w tak osamělém a oddáleném mjstě stogj.“ ZAP 1835, 121.
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na počest sedmistého výročí narození českého krále a římského císaře Karla IV. Zvony

zasvěcené Panně Marii, sv. Karlu Velikému a sv. Albertu Velikému poţehnal 30. října 2016

Dominik kardinál Duka a nyní jsou jiţ usazeny v nové dubové stolici v západní věţi kostela

[2].
2

Moje motivace k napsání této práce souvisí s výše řečeným: vidím smysl v dění okolo

karlovského kostela a obdivuji úsilí lidí, kteří se starají o kontinuitu tohoto historicky i

duchovně významného místa, jehoţ genius loci přes bezprostřední blízkost Nuselského mostu

s proudy aut je stále silně přítomen.
3
Vzhledem k tomu, ţe jediná podrobná monografie

kostela byla napsána duchovním správcem kostela Karlem Navrátilem v roce 1877 a od té

doby pouze současný jáhen mjr. Jiří I. Laňka vydal pro potřeby návštěvníků kostela drobnou

broţurku, rozhodla jsem se alespoň částečně zaplnit tuto mezeru a shrnout, doplnit a případně

ověřit poznatky týkající se přeměny karlovského kostela v době barokní.

Z hlediska přehlednosti práce jsem se snaţila postupovat pokud moţno chronologicky,

přičemţ jsem se ale ze stejného důvodu nejdříve věnovala barokním úpravám exteriéru a poté

většímu celku týkajícímu se interiéru. Kaţdá z dílčích kapitol líčí vývoj popisované části v

celém jejím vývoji. Nejrozsáhleji a ve výrazně širším kontextu neţ ostatní je koncipovaná

kapitola týkající se Panny Marie Karlovské, coţ je, vzhledem k jejímu přímo

emblematickému významu pro Karlov, zcela logické. Kvůli ucelenosti práce a vzhledem k

jejímu zamýšlenému praktickému pouţití pro potřeby karlovského kostela nebylo dost dobře

moţné nezmínit historii zaloţení Nového Města praţského a především samotného kláštera

(jeho stavební stránkou jsem se ovšem nezabývala). Zároveň uţ mi bohuţel nezbyl prostor na

některé další souvislosti, jako jsou např. zboţná bratrstva, uloţení ostatků, krypty, zvony, atd.

Práci jsem uzavřela krátkým exkurzem do historie kostela končícím kolem roku 1900.

2
V souvislosti s tímto projektem je nutné vyzdvihnout úsilí a nadšení karlovského jáhna a velkého propagátora

kostela na Karlově, majora J. I. Laňky.
3
Dovolím si krátkou osobní poznámku: kostel na Karlově byl prvním, kam jsem se po svém přestěhování do

Prahy vypravila na Štědrovečerní mši. Kráčela jsem k němu liduprázdnou sešeřelou ulicí Ke Karlovu za

hustého sněţení ve světle luceren a myslím, ţe i v jiném století, neţ se právě psalo.

.
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2. Prameny a literatura

Vzhledem k zaměření práce se zabývám pouze prameny a literaturou vztahující se k

barokní fázi proměn kostela Nanebevzetí Panny Marie a sv. Karla Velikého a bezprostředně

souvisejícími subtématy.
4

2.1 Karlov


[…]


v praţském prostředí. Přesto, v důsledku daného limitního rozsahu práce, je řada momentů,

které bych ještě povaţovala za důleţité doplnit k vytvoření kompletnější představy o

karlovském svatostánku v době baroka, jak jsem jiţ zmínila v úvodu.

Základním kamenem pro barokní obraz kostela Nanebevzetí Panny Marie a sv. Karla

Velikého se mi stala (jako všem, kdo se zabývali po roce 1877 Karlovem) monografie Karla

Navrátila, díky řadě pozdějších výstupů ze stavebních průzkumů a restaurátorských zpráv,

jsem jej ale mohla obohatit o fakta, která doposud nebyla publikována. Zatímco podrobnější

popisy kostelního exteriéru se objevují vícekrát (mj. s opakovanou chybou, kdy Assumpta na

štítu severního portiku bývá označována jako Panna Marie Karlovská) a totéţ platí především

o architektonických článcích interiéru a výmalbě, menší zájem je uţ o barokní oltáře (včetně

přeneseného hlavního) a kruchtu, s výjimkou sochařské práce J. J. Šlanzovského. Snaţila

jsem se tedy výrazně rozšířit a ikonograficky doplnit Navrátilovy popisy těchto konstrukcí,

včetně Betlémské kaple a Svatých schodů, přičemţ jsem narazila na problém s datací jiţního

balkónu, který na začátku devadesátých let předatoval V. Vančura na podkladě archivního

přípisu. Proto jsem tedy do práce zařadila přesný přepis rozhodující poznámky o vyhotovení

soch pro balkón a zároveň upozorňuji na stále přítomný chronogram nad touto přístavbou. V

souvislosti s Betlémskou jeskyní uvádím popis před dvěma lety znovunalezeného oltářního

obrazu Panny Marie při adoraci Jeţíška od J. J. Heinsche. Pouze jsem „načala― problematiku

skupiny Kalvárie a druhé sochy Panny Marie Karlovské.

Při psaní jsem na řadě míst pouţila citací, zvláště pak jsem povaţovala za uţitečné

zařadit nelichotivé výroky na adresu barokního umění z úst generace 19. století, neboť se

jedná o problematiku mimo úzký okruh historiků umění dnešnímu člověku jiţ zcela

neznámou a přitom kardinální pro pochopení uměleckého vývoje v tomto období.

Svou prací jsem rozhodně nevyčerpala témata týkající se karlovského kostela v období

baroka, určitě by si zaslouţila větší pozornost produkce devoční grafiky se zobrazením Panny
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Marie Karlovské a zároveň její zpodobení v soše i malbě, čemuţ jsem se zde mohla věnovat

jen v omezené míře. Samostatným tématem by pak mohly být pohřby v kostelních kryptách,

kde se z období baroka dochovaly malované rakve.

Je otázkou, zda ještě dokáţeme přispět k přesnějšímu autorskému určení soch na

hudební kruchtě, já osobně bych se však rozhodně chtěla věnovat původnímu karlovskému

oltáři a především zjistit, zdali tu opravdu nemohlo vzniknout inspirační propojení se slavným

„asamovským― oltářem v Rohru.

91

11. Seznam pouţité literatury a pramenů

Prameny

1. Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona /včetně deuterokanonických knih/. Český

ekumenický překlad, 4. přepracované vydání, Praha, 1993.

2. Národní archiv v Praze (NA), Archiv zrušených klášterů (AZK), Řádový archiv

řeholních kanovníků sv. Augustina na Karlově, fond L IV., č. i. 2527, 2528, 411–437

3. Národní knihovna v Praze (NKP)

Curtum manuale seu exordium scriptionis anno Domini 1771 per modum historiae

inter lares domesticos, domestico canoniae diversorum memorabilium pro interim

conscriptorum a T. I. K. [Thomae Ioanne Kraus] C. R. L., 1771, rkp., XV E 2:

 Delineatio externa ecclesiae Carloviensis sub reverendissimo perilustri ac

amplissimo domino domino Christoslauo Prochaska Regni Bohemiae prelato.

František Xaver Liskowetz, 1767, kolorovaná kresba na volně vloţeném listu

 Znak karlovských opatů, vlepená kresba

 Dobový leták s námětem vyplenění Karlova 1611, vlepená rytina

 P. M. Karlovská, V. Müller, 1750, vlepená mědirytina

 P. M. Karlovská, J. Arnold, 1766, vlepená mědirytina

 Mědirytiny Heinschových obrazů z Betlémské jeskyně

 Svaté schody, 1711, vlepená mědirytina

4. Národní památkový ústav v Praze (NPÚ)

HORYNA 1997 — Mojmír HORYNA: Nové Město Kostel P. Marie a Karla Velikého

na Karlově: posouzení problematiky rekonstrukce dlaţby v ambitu kaple sv. Schodů.

RZ 84 D, č. i. 48/11, Praha 1997

Kostel Panny Marie na Karlově v Praze. Fotografická dokumentace restaurátorských

prací na klenbě lodi. RZ 191, č. i. 839/07, 1967-1968 Praha

Kostel sv. Apolináře. Restaurování sousoší Nanebevzetí Panny Marie. RZ 43E, č. i.

334/04, Praha 1999

LÍBAL/MUK/LANCINGER 1980a — Dobroslav LÍBAL / Jan MUK / Luboš

92

LANCINGER: Kostel Panny Marie na Karlově, Nové Město. Stavebně historický

průzkum SÚRPMO v Praze. Praha 1980

LÍBAL/MUK/LANCINGER 1980b — Dobroslav LÍBAL / Jan MUK / Luboš

LANCINGER: Kostel sv. Apolináře, Nové Město. Stavebně historický průzkum

SÚRPMO v Praze. Praha 1980

Restaurování sousoší Nanebevzetí Panny Marie, RZ 43E, č. i. 334/04, Praha 1999
