Oponentský posudek na bakalářskou práci Petry Dvořákové

Studentka Dvořáková si vybrala za téma práce „Kostel Nenebevzetí Panny Marie a sv. Karla Velikého v Praze na Karlově v době baroka v letech 1648 – 1785“. Spolu s literaturou a obrazovou přílohou rozdělila dílo do 12 kapitol, z nichž se některé dělí na další dílčí podkapitoly.

Čitatele uvádí přes prameny a literaturu do dějin Karlovské kanonie, fundace císaře Karla IV., aby posléze vstoupila do doby barokní, kdy se poměrně obšírně zaobírá slohovou podstatou středověkého chrámu s jeho velmi pozoruhodným zařízením a dalšími kultovními stavbami, které s Mariánským kultem (P. Maria Karlovská, Celenská) tvořili odlika posvátných míst v Palestině. Poutavý je i kult sv. Libora a Salvatora z Lateránu. Jistě se tím chtěli augustiniánští kanovníci vyhranit oproti jiným řádům, ostatně tyto prostory užívali nejen pro příchozí poutníky a farníky, ale i pro svoje slavnostní pěstování liturgie, což je do dnešní doby jedním z hlavních úkolů těchto regulovaných kanovníků, kteří se odvolávají ke sv. Augustinovi, ovšem vznikali reformou světských kapitul.

Práci Petry Dvořákové považuji za zdařilý pokus nejen kompilačně stmelit dosavadní poznatky různých autorů, ale též je třeba ocenit osobní snahu, se kterou se pouští do odborných postřehů a úsudků, zejména u barokní skulptury, která zde tvoří stěžejní složku, složenou v pozoruhodné teatrum, na kterém se podílelo několik autorů. Na druhou stranu je třeba vytknout i několik obsahových nepřesností. Na straně 43. je zmíněno, že svaté schody na Karlově jsou jedinými v celé Praze, což není pravda, poněvadž další barokní jsou i u Alžbětinek nedaleko na Slupi (sic v klauzurním prostoru). Dále na straně 53. u zmínky o Heinschových plánech u křižovníků, neběží o „Rytířský sál“, kam byly lunety Anežské i Nepomucké umístěny, ale původní lokace patřila velmistrově kapli (Nepomucký) a Anežské oratoři v kostele sv. Františka. Taktéž sochy na fasádě téhož kostela nepocházejí z Prachnerovy dílny, ale Jäcklovy (s. 75). Posledním detailem je údiv nad spodobením sv. Antonína Paduánského v hábitě augustiniánů (s. 79.), což je v jejich kanoniích poměrně běžné, co odkazuje k jeho mládí, když byl členem onoho společenství. Pokud by si autorka chtěla rozšířit své ikonografické znalosti z těchto klášterů, je možno navštívit živé komunity v Rakousku.

Bakalářská práce je dobře zpracována jak po stránce obsahové i formální, proto ji doporučuji k obhájení.

Navrhuji eminenter.

V Praze, 10. 06. 2017

Marek Pučálík